
مکانیسم تهران در حفظ نظارت پادمانی آژانس
اقدام تهران در رسیدن به سازوکار اجرایی مشترک با آژانس بین المللی 
انرژی اتمی می تواند آرامش را در حوزه نظارت بر برنامه هسته ای ایران تا رسیدن 

به توافقی جامع تر برقرار کند.
تشدید تنش فنی و حفظ فضای سیاسی برای تعامل میان جمهوری 
اسلامی ایران و آژانس بین المللی انرژی اتمی به دو خط موازی تبدیل شده که 

همزمان با یکدیگر حرکت می کنند.
تروئیکای اروپایی )آلمان، فرانسه و بریتانیا( به عنوان کشورهای عضو برجام 
)توافق هسته ای میان ایران و ۱+۵ مصوب ۲۰۱۵ میلادی( به علاوه ایالات 
متحده که در نوامبر ۲۰۱۸ از این توافق خارج شد می گویند نگران توسعه بی 

وقفه برنامه هسته ای ایران هستند.
پاسخ تهران کم و بیش در سالهای اخیر یکسان بوده و بدعهدی طرف مقابل 
در رفع تحریم را دلیل اصلی توسعه کیفی و کمی بخشی از برنامه هسته ای 

ایران می داند که طبق برجام باید محدودیت های موقتی بر آن اعمال میشد.
آنچه که ساعت شنی را در همکاری های میان ایران و آژانس به راه انداخته 
دو ضرب الاجل زمانی است که اتفاقا تعریف و تاکید بر هر دو آنها به تعبیر ایران 

اقدامی سیاسی محسوب می شود.
براساس آخرین قطعنامه مصوب در شورای حکام آژانس بین المللی انرژی 
اتمی )چهارمین قطعنامه  بعد از برجام و دومین قطعنامه در سال جاری( به 
تاریخ اول آذرماه، رافائل گروسی مدیرکل آژانس باید تا پیش از نشست دوره 
ای بعدی شورای حکام،که قریب به سه ماه زمان در اختیار او قرار می دهد، 
گزارشی جامع درباره برنامه هسته ای ایران و چند و چون همکاری های با 
آژانس ارائه دهد. اقدامی که به نظر می رسد زمینه سازی برای برنامه ای باشد 
که تروئیکای اروپایی به منظور فعالسازی سازوکار موسوم به اسنپ بک در پاییز 

۱۴۰۴ به آن نیاز دارند.
چشم در برابر چشم

تشدید تنش میان ایران و آژانس بین المللی انرژی اتمی که به نظر می رسد 
ریشه در تمایل کشورهای غربی برای بازی سیاسی با پرونده هسته ای ایران 
در شرایط متفاوت منطقه ای دارد در حالی صورت گرفته که دولت چهاردهم 
مبنای کار در حوزه سیاست خارجی را تنش زدایی از رابطه با کشورهای 
اروپایی، مدیریت تخاصم با ایالات متحده و همچنین بازگرداندن توازن به 

سیاست خارجی اعلام کرده است.
این اولویت بندی ها در چندماه اخیر در سطح شعارهای انتخاباتی باقی 
نمانده و در نخستین گفت و گوهای البته محدود هیات ایرانی با برخی 
هیات های کشورهای اروپایی در حاشیه نشست سالانه مجمع عمومی سازمان 
ملل متحد در نیویورک و همچنین در قالب سفر رافائل گروسی به تهران و 
دیدار با رئیس جمهور، وزیر خارجه و رئیس سازمان انرژی اتمی مصداق هایی 

نیز برای نشان دادن حسن نیت تهران تعریف شد.
مقام های دولت چهاردهم همزمان با چراغ سبز نشان دادن به آژانس و 
تروئیکای اروپایی برای حل و فصل مسائل مورد اختلاف با توسل به دیپلماسی 
و حرکت در مسیر تحقق راهبرد برد برد برای جلوگیری از بحران سازی جدید 
پیرامون پرونده هسته ای ایران، هشدار دادند که »صدور قطعنامه در شورای 
حکام با واکنش تند و تیز تهران که شامل گازدهی و راه اندازی مجموعه  

معتنابهی از سانتریفیوژهای جدید و پیشرفته است«، روبرو خواهد شد.
بهروز کمالوندی سخنگوی سازمان انرژی اتمی تهدید تهران درباره توسعه 
برنامه هسته ای در پاسخ به صدور قطعنامه جدید را اینگونه در میدان عمل 
توصیف کرد: »در بازدید گروسی از نطنز و فردو به وی گفته شد که ظرفیت 
صنعتی هزاران ماشین نصب شده با تزریق گاز فعال می شود و تا ۴ یا ۶ ماه 
آینده با فعال شدن هزاران ماشین جدید سرعت غنی سازی افزایش می یابد.« با 
صدور قطعنامه، اقدام واکنشی ایران نیز انجام شد و افزایش ظرفیت غنی سازی 
۶۰ درصدی در آخرین گزارش مدیرکل آژانس مورد تایید قرار گرفت. در 
بخش هایی از این گزارش آمده است که »ایران فعالیت های خود در حوزه 
غنی سازی اورانیوم را به شدت افزایش داده و قصد دارد ظرفیت تولید اورانیوم 
با غنای ۶۰ درصدی خود را از ۴.۷ کیلوگرم در ماه به بالغ بر ۳۴ کیلوگرم 

برساند.«
تهران باب بهانه گیری را باز نمی گذارد

اکنون به نظر می رسد که پس از تشدید تنش میان ایران و آژانس بین 
المللی انرژی اتمی دو طرف در حالی که احساس می کنند کنش و واکنش 
صورت گرفته آنها را در موقعیت برابری برای فرصت دادن به مذاکره قرار داده، 
در مسیر مدیریت تنش حرکت می کنند. نکته قابل توجه در واکنش های چند 
سال اخیر ایران به نقض عهدهای طرف مقابل در برجام، هوشمندی در حفظ 

نظارت های آژانس بر برنامه هسته ای ایران طبق تعهدات پادمانی بوده است.
اقدامی که کار رافائل گروسی برای زیر سوال بردن ماهیت صلح آمیز برنامه 
جاری هسته ای ایران را در گزارش های دوره ای سخت کرده و برهمین اساس 
است که مدیر کل در مواجه با پرسش هایی در این زمینه تاکید می کند که 

سندی دال بر حرکت ایران در مسیر تولید سلاح هسته ای در اختیار ندارد.
در چارچوب ادامه اجرای این سیاست از جانب تهران بود که شبکه »سی 
جی تی  ان« از انتشار گزارش آژانس بین المللی انرژی اتمی برای کشورهای عضو 
خبر داد. طبق این خبر، در گزارش آژانس بین المللی انرژی اتمی گفته شده 
»از ۹ تا ۱۱ دسامبر، آژانس بین المللی انرژی اتمی و ایران درباره لزوم افزایش 
دفعات و شدت اقدامات پادمانی در فردو و تاسیسات ذخیره مواد هسته ای در 

اصفهان گفت وگو کردند.
ایران با درخواست آژانس برای افزایش دفعات و اقدامات پادمانی در فردو 
موافقت کرد و در حال تسهیل اجرای این رویکرد است.« در این گزارش به 
اقدام واکنشی ایران نسبت به قطعنامه صادر شده از سوی شورای حکام هم 
اشاره و قید شده که » ایران تزریق گاز هگزا فلوراید اورانیوم )UF۶( به ۶ آبشار 
سانتریفیوژهای آی آر ۲ ام نصب شده در نطنز برای غنی سازی تا پنج درصد را 
آغاز کرد. این اقدام تعداد کل آبشارهای تغذیه شده با UF۶ طبیعی برای تولید 

UF۶ غنی شده تا ۵ درصد در تاسیسات نطنز را به ۷۲ می رساند.«
همزمان با این انتشار این گزارش، رافائل گروسی مدیر کل آژانس بین المللی 
انرژی اتمی شامگاه دوشنبه در پیامی در شبکه اجتماعی ایکس از تماس تلفنی 
خود با »سید عباس عراقچی« وزیر امور خارجه ایران و ادامه گفت وگوی 
ضروری میان دو طرف خبر داد. براساس روایت وزارت خارجه ایران از این 
گفت و گوی تلفنی، وزیر خارجه ضمن انتقاد از روند غیرسازنده اتخاذ شده از 
سوی کشورهای اروپایی تاکید کرد که »جمهوری اسلامی ایران همانطور که در 
پاسخ قاطع به این قبیل اقدامات هیچ درنگی از خود نشان نداد، کماکان برای 
همکاری سازنده با آژانس در چارچوب تعریف شده فنی آمادگی و اراده دارد.«

الجولانی: 

با جامعه ایران مشکلی نداریم
فرمانده گروه معارض مسلح »هیات تحریرالشام« که خود را فرمانده اداره 
عملیات نظامی سوریه معرفی می کند، در اظهاراتی گفت که معارضان مسلح این 

کشور مشکلی با جامعه ایران ندارند.
به گزارش شبکه الجزیره، »احمد الشرع« معروف به »ابو محمد الجولانی« 
فرمانده گروه معارض مسلح هیات تحریرالشام اظهار داشت: ما برنامه های 
منظمی برای رسیدگی به تخریب سیستماتیک اعمال شده توسط حکومت بشار 
اسد داریم و دمشق از همه لحاظ از آنچه در استان ادلب به دست آورده ایم، 
عقب است. وی گفت: ما با جامعه ایران دشمنی نداریم؛ اکنون پس از خروج 
ایرانی ها، هیچ استدلالی برای دخالت خارجی در سوریه وجود ندارد و اسرائیل 
دیگر برای ورود به سوریه هیچ توجیهی ندارد؛ اسرائیل از حضور ایران به عنوان 
بهانه ای برای ورود به سوریه استفاده می کرد. الجولانی همچنین گفت: ما به 
دنبال وارد شدن به درگیری با اسرائیل نیستیم. وی تاکید کرد: ما به روس ها 
این فرصت را دادیم تا در روابط خود با مردم سوریه تجدید نظر کنند. الجولانی 
اضافه کرد: ما در حال ارتباط با سفارتخانه های غربی و مذاکره با انگلیس برای 

بازگشایی مجدد نمایندگی آن در دمشق هستیم.
وی ادامه داد: با توجه به تجربه اداری ما در ادلب، در بقیه استان های کشور 
پیشرفت خواهیم کرد؛ اهداف ما، روشن و برنامه های ما برای ساخت و ساز 
و توسعه در سوریه آماده است. الجولانی همچنین تاکید کرد: ما با توجه به 
وضعیت سوریه، قصد وارد شدن به درگیری جدید را نداریم و در حال ارتباط 
با جامعه جهانی هستیم. همزمان، مدیریت عملیات نظامی معارصان مسلح در 
سوریه در بیانیه ای اعلام کرد: هرکس اموال عمومی  را تصرف کرده است باید 
حداکثر ظرف مدت هفت روز آن را به نزدیکترین ایستگاه پلیس تحویل دهد.

در این بیانیه آمده است: اگر به ما ثابت شود کسی در مخفی کردن اموال 
عمومی دست داشته است، مشمول پاسخگویی و مجازات خواهد بود.

اتمی

رویداد 

تاکید عراقچی بر تداوم رایزنی ها 
با روسیه

گروه دیپلماسی: وزیرخارجه کشورمان در دیدار با 
سفیر ایران در روسیه بر ضرورت تداوم رایزنی ها با روسیه 

تاکید کرد.
»کاظم جلالی« سفیر جمهوری اسلامی ایران در روسیه 
بعدازظهر دیروز یکشنبه ۲۵ آذر با سید عباس عراقچی 
وزیر امور خارجه دیدار کرد. در این دیدار جلالی گزارشی 
از آخرین وضعیت روابط دوجانبه و برنامه ها و پیگیری های 
صورت گرفته برای تداوم گسترش مناسبات دو کشور در 

زمینه های مختلف به ویژه اقتصادی و تجاری ارائه کرد.
وزیر امور خارجه در این دیدار بر اهتمام ویژه کشورمان 
برای توسعه روابط و اجرای توافق های صورت گرفته بین 
دو کشور تاکید کرد.عراقچی همچنین با اشاره به مواضع 
مشترک دو کشور در بسیاری از مسائل منطقه ای و 
بین المللی، تداوم رایزنی های دو کشور جهت تامین منافع 
متقابل و کمک به تامین امنیت و ثبات منطقه و جهان را 

ضروری دانست.

رویای عثمانی
پاشنه آشیل ترکیه در سوریه

ادامه از صفحه 1
اما اوضاع اخیر سوریه موجبات گرفتاری بیشتر ترکیه 
در این کشور خواهد شد. ترکیه قصد دارد با عملیات های 
نظامی  علیه کردهای مخالف در این کشور منطقه ای حائل 
در جوار مرزهای خود ایجاد کند. این عملیات قطعا نیازمند 
منابع مادی زیادی برای اقتصاد بحران زده این کشور است 
که این دولت را در تقابل با دو گروه مسلط بر این مناطق 

قرار می دهد؛ یعنی کردها و آمریکایی ها.
بخشی از کردها مورد حمایت آمریکایی ها قرار دارند و 
البته اسرائیل نیز تلاش دارد با حمایت از جریان کردهای 
جدایی طلب در ترکیه، عراق، ایران و سوریه نسبت به احیای 
رویای کشور کردی در این منطقه یاری رساند. آمریکا هم به 
گفته ترامپ تنها در پی دستیابی به نفت سوریه است و این 
امر تجارت غیرقانونی نفت سوریه در بازار ترکیه را تحت تاثیر 
قرار خواهد داد. با این اوصاف ترکیه و آمریکا در بحث انرژی 

و کردهای سوریه دچار تقابل منافع می شوند.
رابرت فورد، سفیر اسبق آمریکا در سوریه تاکید کرده 
است نیروهای دموکراتیک سوریه در روزهای آینده بیشتر 
تحت فشار قرار خواهند گرفت. برخی مقامات آمریکایی 
به میدل ایست آی گفته اند حتی تا قبل از حملات اخیر 
شورشیان تحریرالشام و ارتش آزاد سوریه تحت حمایت 
ترکیه به حلب، مذاکراتی میان کردها و دمشق برای 
همگرایی بیشتر در جریان بود اما با توجه به اختلافات میان 
کردها و دمشق بر سر چگونگی ادغام نیروهای کرد سوریه 
در ارتش سوریه، این گفت وگوها بدون نتیجه رها شد. رابرت 
فورد مدعی است اکنون کردها مترصد وضعیت شورشیان 
و دولت سوریه هستند تا بر اساس آن تصمیم بگیرند، به 
پیشروی خود در مناطق تحت کنترل دولت ادامه دهند یا بر 
سر آینده و موقعیت خود با ترکیه و شورشیان  وارد مذاکره 
شوند. او به کردهای سوریه پیشنهاد کرده است به دنبال 
ایجاد موقعیتی شبیه به اقلیم کردستان عراق، در داخل 
مرزهای سوریه باشند و با توافق با ترکیه و همکاری با آن 
موقعیت تازه ای برای خود فراهم کنند. با این حال، موقعیت 
کردها تا حد زیادی به ادامه یا قطع حمایت واشنگتن از 
کردهای سوریه، پس از سر کار آمدن ترامپ در ۲۰ ژانویه 
۲۰۲۵ بستگی دارد.  در صورت بالا گرفتن برخوردهای 
ترکیه با کردهای سوری، تحرکات حمایت گرانه کردهای 
داخل ترکیه و عراق از هم تباران خود در سوریه دور از انتظار 
نیست و این یعنی مسدود شدن کریدور »مسیر توسعه« که 
به ابتکار ترکیه برای فعال کردن بندر فاو در عراق طراحی و 
اجرا شده است. از دست رفتن این مسیر اقتصادی یعنی روی 
آوردن دوباره به ایران و فعال شدن اقتصاد دریایی سواحل 
مکران و خلیج فارس. اقدام یمنی ها در هدف قراردادن 
کشتی ترکیه ای عازم به اسرائیل نیز برگ دیگری از دفتر 
مشکلات ترکیه در سوریه شده است. اردوغان اعلام کرده 
است که پاسخ یمنی ها را با اقدام نظامی علیه حوثی ها خواهد 
داد. بلافاصله بعد از این اظهار نظر پاکستان طرفداری خود 
و واکنش سریع به اقدام ترک ها را رسانه ای کرد. حالا ائتلاف 
سه جانبه جمهوری آذربایجان، ترکیه و پاکستان در قفقاز 
جنوبی هم در خطر قرار گرفته است. به عبارت دیگر دالان 
تورانی ناتو )زنگزور( با کنار رفتن پاکستان از معادلات قفقاز 
با چالش امنیتی مواجه خواهد شد. روس ها هم علاقمندند 
تا در موقعیت پیش آمده نقش ترکیه در قفقاز جنوبی را کم 
رنگ کنند. اگر فرض را بر این بگیریم که ترکیه و ایالات 
متحده و اسرائیل در برنامه ای هماهنگ و همسو با یکدیگر 
علیه سوریه اقدام کرده اند باید گفت این تحولات به نفع هیچ 
کدام پیش نخواهد رفت. »تحریر الشام« در بیانیه ای از عزم 
خود برای حمایت از حماس و جهاد علیه اسرائیل سخن 
گفته است. نیروهای تروریستی مشارکت کننده در سقوط 
دولت بشار اسد هم دچار چند جانبه گرایی و عدم وحدت 
در اصول فکری هستند، لذا در بحث تقسیم قدرت در آینده 
سوریه دچار تنش و جنگ داخلی خواهند شد. این امر در 
طولانی مدت برای اسرائیل بسیار خوشایند است اما در کوتاه 
مدت ممکن است خساراتی را برای صهیونیست ها در پی 
داشته باشد از این رو این رژیم با نفوذ به داخل سوریه ضمن 
اقدام به حفر خندق و اشغال القنیطره در تثبیت حاشیه 
امنیتی در جغرافیای سوریه سعی کرده است و با بمباران زیر 
ساخت های اطلاعاتی و نظامی  این کشور سعی در کند کردن 

تحرکات آتی علیه خود را دارد.
نتیجه گیری

چیدمان نیروهای معارض و خارجی در سوریه به گونه ای 
است که ترکیه را وادار به حمایت از تمامیت ارضی سوریه 
می کند. در صورت بروز )حتمی( اختلاف بر سر تقسیم منافع 
و قدرت در این کشور توسط عوامل داخلی و خارجی، ترکیه 
ناچار از ورود در بحرانی است که سال ها این کشور را تحت 
تاثیر قرار خواهد داد. مهم ترین عامل در شکل گیری این 
بحران حمایت های آمریکا و اسرائیل از استقلال کردهای 
منطقه و در اختیار داشتن کانون انرژی سوریه توسط 
آمریکاست. ترکیه اکنون نگران گسترش دامنه اختلافات 
خود با سایر جوامع کرد است که می تواند تمام منافع 
امنیتی و اقتصادی آن را تحت تاثیر قرار دهد. همچنین 
تروریست های تکفیری خطر دوم علیه امنیت ترکیه هستند 
و هر آن امکان انجام عملیات ضد ترکیه در داخل و خارج 
مرزهایش می رود. ناتو بسیار علاقمند است هزینه این 
منازعات از جیب کشورهای همسایه سوریه پرداخت شود 
و ترکیه با لغزیدن در این بازی در شرایطی که اقتصاد 
بحران زده اش را مدیریت می کند در دام جنگی خواهد افتاد 
که هزینه اش باید از جیب شهروندان ترکیه ای پرداخت شود 
و البته وحدت سیاسی این کشور در آینده را تهدید می کند. 
چه بسا بتوان گفت کردها خیلی دوست دارند از فرصت 
پیش آمده برای تحکیم پایه های دولت کردی در سوریه و 
تجزیه ترکیه به عنوان دشمن چندین ساله خود با کمک 

اسرائیل بهره برداری لازم را بکنند.

واخ

یادداشت
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دیپلمات ارشد وزارت امور خارجه 
افزایش  به  اذعان  اوباما ضمن  دولت 
توانمندی هسته ای ایران و همچنین 
برای  ترامپ  وعده  تحقق  بودن  دشوار 
توافق با تهران، گفت که دونالد ترامپ 
قصد مذاکره با ایران و دستیابی به یک 

توافق بهتر را دارد.
قائم مقام پیشین وزارت خارجه آمریکا 
می گوید »رئیس جمهور منتخب آمریکا 
تأکید کرده که به دنبال مذاکره با ایران 
و توافقی بهتر با ایران است اما مذاکرات 
احتمالی صرفا درباره برنامه هسته ای ایران 

نخواهد بود.«
قائم مقام پیشین وزارت  »وندی شرمن« 
خارجه آمریکا در گفت وگویی به مسائل 

بین المللی پرداخته است.
او درباره موضوع توافق هسته ای سال 
فناوری های  اظهار داشت: »برجام   ۲۰۱۵
نظارت مختلفی روی تأسیسات هسته ای 
ایران اعمال کرد و این نظارت ها به ما )غرب( 
توانایی نظارت مستقیم بر برنامه هسته ای 
ایران را می داد و زودتر از موعد درباره 
هرگونه تصمیم احتمالی از سوی تهران برای 
تغییر رویکرد هسته ای خود یا زیر پا گذاشتن 

تعهدات برجامی خود آگاه می شدیم.«
شرمن افزود: »برجام باعث می شد تا 
بتوانیم روی برنامه هسته ای ایران نظارت 

داشته  باشیم.«
قائم مقام پیشین وزارت خارجه  تلاش 
آمریکا برای ایجاد ارتباط بین نظارت آژانس 
بین المللی انرژی بر تأسیسات هسته ای ایران 
و برجام درحالی است که به اذعان »رافائل 
گروسی«، برنامه نظارتی آژانس بر تأسیسات 
هسته ای ایران، یکی از پیچیده ترین و 
گسترده ترین نظارت های دیده بان هسته ای 
سازمان ملل است. از طرفی، ایران همواره 
با نظارت آژانس بر تأسیسات هسته ای خود 
هم راستا با تعهدات پادمانی خود در توافق 
عدم اشاعه سلاح هسته ای )ان پی تی( توافق 
کرده است.با این وجود شرمن در ادامه اظهار 
داشت: »برجام به ما این اجازه را می داد تا 
ورودی و خروجی های تأسیسات هسته ای 

ایران را با یکدیگر تطبیق دهیم.«
او افزود: »ما با اتحادیه اروپا، روسیه و 
چین همکاری نزدیکی داشتیم تا به توافق 
برجام برسیم، اما در نهایت، دونالد ترامپ 
به عنوان رئیس جمهور آمریکا انتخاب شد 
و )به طور یکجانبه( از این توافق خارج شد. 
از آن زمان تاکنون، شرایط فقط بدتر شده 
است و ایران در حال غنی سازی اورانیوم با 
خلوص ۶۰ درصد است و به سرعت می توانند 
به سطح غنی سازی ۹۰ درصدی مورد نیاز 

سلاح هسته ای دست پیدا کنند.«
پس از خروج آمریکا از توافق در سال 
۲۰۱۸ در دولت اول ترامپ، این اقدام ترامپ 

منجر به اقدام قانونی ایران طبق بند ۳۶ 
برجام مبنی بر فاصله گرفتن گام به گام و 
بازگشت پذیر از تعهدات داوطلبانه اش پس از 

یک سال ونیم تحمل تحریم ها شد.
پس از فاصله گرفتن گام به گام ایران 
از تعهدات برجامی خود، مجددا تروئیکای 
اروپایی و آمریکا در نشست اخیر شورای 
حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی، با به 
تصویب رساندن قطعنامه ای ضدایرانی، 
توافقات شکل گرفته بین ایران و آژانس را 

نادیده گرفتند.
ایران در واکنش به اقدام کشورهای غربی، 
توانمندی خود برای غنی سازی اورانیوم با 

خلوص ۶۰ درصد را افزایش داده است.
در همین راستا و در حالی که ایران 
بارها تاکید کرده سلاح هسته ای در دکترین 
دفاعی این کشور جایی ندارد، شرمن مدعی 
شد: »ایران در عرض ۲ هفته می تواند به 
سلاح هسته ای پیدا کند. در شرایط بسیار 
بدی قرار داریم. اما دیدار مجید تخت روانچی 
و تروئیکای اروپایی )انگلیس، فرانسه و 

آلمان( بسیار جالب است.«
دیدار تروئیکای اروپایی و ایران

 و مسئله مکانیزم ماشه
دیپلمات ارشد پیشین آمریکایی 
همچنین تصریح کرد: »تروئیکای اروپایی 
با تخت روانچی دیدار داشته و بر اساس 
گزارشات منتشر شده، آن ها درباره از سر 
گرفتن مذاکرات هسته ای صحبت کرده اند.«

او در ادامه با اشاره به مکانیزم ماشه اظهار 
داشت: »در برجام مکانیزمی به اسم مکانیزم 
ماشه قرار دارد که براساس آن، توافق در 
شورای امنیت سازمان ملل ملغی و همه 
تحریم ها مجددا علیه ایران اعمال خواهد 

شد. این مسئله می تواند نقطه فشاری علیه 
ایران در هرگونه مذاکرات احتمالی تا اکتبر 
)مهر( سال آینده )زمان اعمال احتمالی 

مکانیزم ماشه( باشد.«
ادامه  اروپایی در  تروئیکای  پیشتر 
سیاست های ضد ایرانی این کشورها به 
شورای امنیت اعلام کرده بودند که در 
صورت لزوم آماده استفاده از مکانیسم ماشه 

و بازگرداندن تحریم ها علیه ایران هستند.
کشورهای اروپایی مدعی اند که افزایش 
ظرفیت غنی سازی اورانیوم در ایران هیچ 
توجیه غیر نظامی ندارد و تلاش می کنند با 
تهدید به فعال کردن مکانیسم ماشه تهران 

را تحت فشار قرار دهند.
پیش از این »امیر سعید ایروانی« نماینده 
دائم ایران در سازمان ملل در نامه ای به 
دبیرکل سازمان ملل ضمن رد ادعاهای سه 
کشور اروپایی تأکید کرد که هرگونه تهدید 
به اجرای مکانیسم ماشه نه تنها سازنده 
نیست،   بلکه با واکنش قاطع ایران مواجه 

خواهد شد.
مذاکره درباره همه مسائل، 

پیچیده تر است
شرمن تصریح کرد: »رئیس جمهور 
منتخب آمریکا )ترامپ( تأکید کرده است که 
به دنبال مذاکره با ایران و رسیدن به توافقی 
بهتر است و من نمی توانم برای دیدن آن 
صبر کنم. دستیابی به چنین توافقی زمان و 
انرژی بسیاری نیاز دارد و اکنون فشار زیادی 
وجود دارد و مذاکرات احتمالی کنونی صرفا 
درباره برنامه هسته ای ایران نخواهد بود، بلکه 
درباره نقش ایران در خاورمیانه، اقدامات 
آن ها در سوریه، یمن، غزه، لبنان و دیگر 
نقاط منطقه و نیروهای نیابتی تهران را نیز 

شامل خواهد شد.«
او افزود: »مذاکره درباره همه این مسائل، 
پیچیده تر خواهد بود و زمانی که درباره همه 
این مسائل مذاکره می کنید، ایران می تواند 
بگوید خب پول کمتری به حزب الله خواهیم 
داد اما آزادی عمل بیشتری برای برنامه 
هسته ای خود می خواهیم. پس این مذاکره 

بسیار پیچیده تر خواهد بود.«
ایران اما اعلام کرده نیروی نیابتی در 
منطقه ندارد و نیروهای مقاومت در منطقه 
با توجه به منافع کشورهای خود، علیه 
اشغالگری آمریکا یا رژیم صهیونیستی اقدام 
می کنند. شرمن همچنین مدعی ضعیف 

شدن ایران در ۱۸ ماه اخیر شد.
دیپلمات ارشد پیشین آمریکایی در ادامه 
به جنگ غزه و احتمال کاهش حمایت 
تسلیحاتی آمریکا از رژیم صهیونیستی در 
جهت بهبودی شرایط انسانی در باریکه غزه 
پرداخت و گفت: »ما به اسرائیل و حفظ 
امنیت آن متعهد هستیم و احتمال استفاده 
از کمک تسلیحاتی برای بهبودی شرایط 

انسانی در غزه امر دشواری است.
شرمن تصریح کرد: »ای کاش راه دیگری 
برای اعمال فشار علیه اسرائیل داشتیم تا 

بتوانیم شرایط در غزه را بهتر کنیم.«
او در این گفت وگو به مسئله چین در 
دولت دوم ترامپ نیز پرداخت و گفت: »چین 
یک مشکل اساسی ۲ حزبی برای آمریکا باقی 
مانده است. به نظر من اعمال محدودیت بر 
صادرات، به خصوص فناوری های پیشرفته 
برای کسب اطمینان درباره توانمندی رقابت 
آمریکا با چین حیاتی است. اتحادیه اروپا نیز 
تا حدود بسیاری از این محدودیت ها پیروی 

کرده است.«

»نشنال اینترست« در تحلیلی با 
راهبردی  جدید  رویکردهای  به  اشاره 
و تغییر موازنه قدرت در خاورمیانه 
نسبت به دوره نخست ریاست 
جمهوری »دونالد ترامپ« تاکید کرد 
که آمریکا نمی تواند در پیشبرد کارزار 
موفقیت  حداکثری«  »فشار  ضدایرانی 

به دست آورد.
این رسانه آمریکایی، با اشاره به تغییر 
اولویت های جهانی و منطقه ای آمریکا به 

پیش بینی چالش های موجود در رابطه با 
سیاست های خاورمیانه ای »دونالد ترامپ« 
در دور دوم ریاست جمهوری پرداخت و 
نوشت: رئیس جمهوری آینده آمریکا باید 
رویکرد خود در این منطقه را با واقعیت های 
جدید آن تطبیق دهد چرا که تکرار 
سیاست های دوره نخست ریاست جمهوری 

وی چندان عملی نیست.
در ادامه این تحلیل آمده است: ایالات 
متحده در کنار رقابت با چین، با دو جنگ 

منطقه ای در اوکراین و خاورمیانه نیز دست 
و پنجه نرم می کند و این در حالی است 
که محور ادعایی چین، روسیه، ایران و کره 
 )CRINK( »شمالی موسوم به »کرینکس
نیز مشکلاتی برای ایالات متحده و منافع 
غرب ایجاد کرده اند.آمریکا اکنون از نظر 
دیپلماتیک و نظامی بیش از حد تحت فشار 
بوده و منابع خود را در سه جبهه شرق 
آسیا، اروپا و خاورمیانه گسترش داده است.

 از سوی دیگر افزایش روابط نظامی بین 
روسیه و ایران و گسترش نفوذ چین در 
خاورمیانه از طریق روابط اقتصادی و 
اقدامات دیپلماتیک با ریاض و تهران نشان 
دهنده آن است که بر خلاف دوره اول دولت 
ترامپ، ایالات متحده اکنون با رقبای واقعی 

و عملگرا در منطقه روبرو است.
نشنال اینترست نوشت: جنگ غزه 
و انزوای روز افزون اسرائیل در جامعه 
بین الملل نیز اختلافات رو به گسترش بین 
ایالات متحده و متحدان اروپایی این کشور 

در مورد خاورمیانه را آشکار کرده است.
اسرائیل  به  اروپایی ها نسبت  نگرش 
بیشتر انتقادی است و به اعتقاد برخی 
از آن ها »اسرائیل اتحاد غرب را از بین 

خواهد برد«. این به معنای آن است که 
توانایی واشنگتن برای حفظ توان ایجاد 
 )Pax Americana( صلح آمریکایی
در خاورمیانه، درست زمانی که قدرت 
ژئواستراتژیک آن در اوکراین توسط روسیه 
و دریای چین جنوبی به چالش کشیده 

شده، رو به زوال است.
نشنال اینترست نوشت: ایالات متحده 
احتمالا در تکرار موفقیت )ادعایی( اولین 
کمپین تحریمی خود علیه ایران که متکی 
بر تمایل قدرت های بزرگی مانند روسیه و 
چین برای رعایت آنها بود، مشکل خواهد 
داشت، چرا که این بار احتمالاً مسکو و پکن 
مخالف تحریم ایران بوده و حتی ممکن 
است در صورت بروز درگیری از تهران 

حمایت کنند.
این گزارش می افزاید : از سوی دیگر، 
عربستان سعودی و دیگر کشورهای عربی 
خلیج فارس نیز سیاست تنش زدایی با 
ایران را در پیش گرفته و در نتیجه احتمالا 
با تشدید موضع آمریکا در قبال تهران که 
ممکن است منجر به بی ثباتی در منطقه 
شده و منافع آنها را تهدید کند، مخالف 

هستند.

متفکر برجسته روابط بین الملل و 
استاد دانشگاه شیکاگو در پاسخ به 
ایران  و  روسیه  درباره کمک  سوالی 
برابر شورشیان  در  دولت سوریه  به 
اسد دربرابر  به  و مسکو  گفت: »تهران 
ناتوانی ارتش او هشدار داده بودند. اما 
با توجه به ناتوانی ارتش سوریه دربرابر 
شورشیان، ایران و روسیه نمی توانستند 

به جای آن ها بجنگند.«

 ۲۷ام نوامبر، تنها ساعاتی پس از اعلام 
آتش بس در لبنان از سوی »جو بایدن« 
رئیس جمهور آمریکا، شورشیان مسلح با 
سرکردگی »هیئت تحریر الشام« گروهی 
تروریستی در سوریه فعال شده و به نقاطی 
در شمال غرب این کشور عربی حمله کردند. 
در نهایت، با گذشت چندین روز، پس از 
تصرف حلب، ادلب و حمص، شورشیان 
مسلح به دمشق رسیدند و باعث سرنگونی 

دولت »بشار اسد« شدند.
با توجه به روابط تهران، مسکو و دمشق، 
بسیاری درباره کمک های ایران و روسیه 
به دولت اسد در برابر مسلحین و تحریر 
الشام که تحت حمایت برخی از کشورهای 
همسایه سوریه و غرب بودند اظهاراتی را 

مطرح کردند.
در همین راستا، »جان مرشایمر« متفکر 
برجسته روابط بین الملل و استاد دانشگاه 
شیکاگو و یکی از کارشناسان مطرح در 
حوزه واقع گرایی در روابط بین الملل، در 
گفت وگویی به تحولات سوریه و نقش تهران 

و مسکو در این تحولات پرداخت.
او در پاسخ به سوالی درباره تأثیر 
تحریم های آمریکا علیه سوریه، حضور 
نظامی غیرقانونی این کشور در سوریه و 
سرقت منافع نفتی این کشور توسط آمریکا 
در سقوط ناگهانی دولت اسد گفت: »این 
فقط تحریم ها نبود که سوریه را ویران کرد، 
تقریباً همه افراد در داخل ارتش سوریه 
فاسد بودند. علاوه بر این، میادین نفتی واقع 
در شرق سوریه قبل از جنگ حدود ۴۰۰ 
میلیارد دلار درآمد داشت و آمریکایی ها و 
کردها آن میادین نفتی را تصرف کردند و 
مقدار پولی که سوری ها از آن میادین نفتی 
به دست می آوردند، به طرز چشمگیری 

کاهش یافته بود.«
مرشایمر افزود: »بنابراین آن ها اقتصاد 
پویایی نداشتند. تحریم های بسیاری علیه 
آن ها اعمال شده بود و فساد داخلی زیادی 
وجود داشت و در نتیجه ارتش از منابع مالی 

مورد نیاز خود تخلیه شده بود. همه این 
مسائل به فروپاشی ارتش سوریه در عرض 

چند هفته کمک کرد.«
ارتش سوریه قادر به دفاع از خود نبود

 این متفکر برجسته روابط بین الملل 
آمریکا در ادامه گفت وگوی خود به نقش 
ایران و روسیه در تحولات سوریه پرداخت و 
گفت: »چالش ایران و روسیه برای کمک به 
سوریه این بود که سوریه قادر به دفاع از خود 
نبود و طبق شواهد موجود روس ها و ایرانی ها 
با اسد درباره مشکلات ارتش او و نیاز به 
اصلاح ارتش سوریه و گفت وگو با اردوغان و 

دیگر شورشیان صحبت می کردند.«

مرشایمر افزود: »ارتش سوریه قادر به 
ایستادگی در برابر شورشیان نیست. تقریباً 
یک شبه فروپاشید. اگر سوری ها نجنگند 
پس روس ها یا ایرانی ها کار زیادی نمی توانند 
انجام دهند. بشار اسد در نهایت مردی بسیار 
سرسخت و خودرأی بود و به هشدارهای 

مسکو و تهران توجهی نکرد.«
او تصریح کرد: »ایران و روسیه بر حمایت 
از سوریه دربرابر تحریر الشام و دیگر گروه ها 
متعهد بودند، ولی با توجه به ضعف ارتش 
سوریه، تهران و مسکو با محدودیت هایی 
روبرو بودند. آشکار است که تهران و مسکو 

خواستار کمک به دمشق بودند.«

شرمن تشریح کرد 

ترامپ در فکر مذاکره با ایران 

چالش سیاست فشار حداکثری علیه ایران

مرشایمر بررسی کرد 

واقعیت سقوط اسد؛ رفتار ایران و روسیه 

* مدیر اندیشکده ترند


